
  

 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto rettorale 
 

 
Approvazione ed emanazione del bando per l’attribuzione del Prix d’Excellence 2025 destinato 
a studenti/studentesse immatricolati/immatricolate per l’anno accademico 2025/2026 ad un 
corso di laurea di durata triennale o al corso di laurea magistrale a ciclo unico dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste.  
                                                         

LA RETTRICE 

 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  
 
visto il Regolamento per il conferimento di borse di studio e di premi di laurea agli studenti e ai laureati 
dell’Ateneo, nel testo vigente e, in particolare:  

• l’articolo 3, comma 2, il quale prevede che le risorse per il finanziamento delle borse di studio e 

dei premi di laurea sono assegnate dal Consiglio dell’Università alle Strutture di Ateneo che 

procedono alla selezione dei candidati e al conferimento delle borse di studio e dei premi di laurea;  

• l’articolo 4, comma 1, il quale stabilisce che i bandi di selezione pubblica per il conferimento delle 

borse di studio e dei premi di laurea sono approvati dalle Strutture cui sono assegnate le risorse 

finanziarie e sono emanati con decreto o provvedimento del Responsabile della Struttura;  

 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente;  
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente;  
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 
2025 ed i relativi budget assegnati alle aree dirigenziali e alle strutture di ricerca;  
 
considerato che, nell’ambito della predetta deliberazione, sulla base delle proposte formulate dalle 
Strutture nell’ambito del ciclo della programmazione, sono state assegnate apposite risorse per il 



  

finanziamento del Prix d’Excellence destinato a studenti immatricolati nell’anno accademico 2025/2026 
ad un corso di laurea di durata triennale o al corso di laurea magistrale a ciclo unico attivati dall’Ateneo;  
 
preso atto che tale iniziativa rappresenta, per l’Ateneo, un’azione volta a sostenere la piena realizzazione 
del diritto allo studio universitario nei confronti dei propri studenti e a valorizzare il merito negli studi;  
 
esaminato attentamente il testo del bando, predisposto dai competenti uffici della Direzione generale e 
ritenutolo funzionale per la suddetta finalità; 
 
dato atto che l’assegnazione del Prix d’Excellence 2025 comporta, per lo studente vincitore/la studentessa 
vincitrice per ciascuno dei 5 corsi di studio sopra indicati, l’erogazione di una borsa di studio di importo 
lordo percipiente pari a euro 1.000,00 annui per 3 anni oltre all’esonero dal pagamento delle tasse di 
iscrizione per lo stesso periodo; 
 
accertata l’assoggettabilità alla disciplina dell’IRAP delle borse di studio in oggetto; 
 
accertata la disponibilità di risorse per l’assegnazione del Prix d’Excellence 2025 a valere sulla voce di 
costo CA.04.01.01.01.01 - Borse di studio per corsi di laurea e specializzazione dell’UA.VDA.RET del 
budget per l’anno 2025, per un importo complessivo pari a euro 15.000,00 (quindicimila/00); 
 
accertata, altresì, la disponibilità di risorse per la copertura dell’IRAP cui è assoggetto il Prix d’Excellence, 
a valere sulla voce di costo CA.04.01.01.01.02 - Contributi INPS e IRAP su borse di studio per corsi di 
laurea e specializzazione dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 2025, per un importo complessivo 
pari a euro 1.275,00 (milleduecentosettantacinque/00); 
 
ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’approvazione e all’emanazione del bando per 
l’assegnazione del Prix d’Excellence 2025;   
 
preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile, 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, e di emanare il bando per l’attribuzione 
del Prix d’Excellence 2025 destinato a studenti/studentesse immatricolati/e presso l’Ateneo per 
l’anno accademico 2025/2026 ad un corso di laurea triennale o al corso di laurea magistrale a 
ciclo unico, allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  
 

2) Di dare atto che le spese ai fini dell’assegnazione del Prix d’Excellence di cui al precedente punto 
1, per un importo complessivo pari a euro 16.275,00 (sedicimiladuecentosettantacinque/00), 
graveranno per euro 15.000,00 (quindicimila/00) sulla voce di costo CA.04.01.01.01.01 - Borse 
di studio per corsi di laurea e specializzazione dell’UA.VDA.RET del budget per l’anno 2025 e 
per euro 1.275,00 (milleduecentosettantacinque/00) sulla voce CA.04.01.01.01.02 - Contributi 
INPS e IRAP su borse di studio per corsi di laurea e specializzazione. dell’UA.VDA.RET del 
budget per l’anno 2025.  
 

3) Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la 

scrittura contabile attestante la disponibilità delle risorse di cui al precedente punto 2.  

 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Sig. Matteo Ganis, Collaboratore 

amministrativo-contabile dell’Ufficio Diritto allo studio e Segreteria studenti della Direzione 

generale di Ateneo. 
 



  

5) Di assicurare al bando di cui al punto 1 massima divulgazione, mediante affissione all’Albo online 

di Ateneo per 60 giorni, pubblicazione sul sito internet dell’Università.  

  
6) Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta entro 

60 giorni dalla data della pubblicazione.  

 

 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
Allegati:  

- Bando per l’attribuzione del Prix d’Excellence 2025;  

- Scrittura contabile.  


		2025-07-23T09:34:16+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-07-23T09:36:07+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-25T12:19:43+0200
	IT
	Alessandro Gentile




